EX HISTORIA ECCLESIASTICA

EDITIO PRIMA LIBRIS IV DIGESTA.

INCIPIT LIBER

HISTORIE ECCLESIASTICÆ GESTORUMQUE ROMANORVM
ATQUE FRANCORVM COMPREHENSIUS BREVITER AB EUGONE DE SANTA MARIA¹.

Dominæ suæ ADELÆ venerabili comitisse HUGO,
sancti Benedicti Floriacensis alumnus, magnæ felicitatis decus.

Dignum censeo, serenissima domina, munus presentis operis mansuetudini vestræ supplici affectu dedicare, cum sitis nostri ævi multis preponenda proceribus, tum generositate preclara, tum probitate precipua, tam quoniam estis litteris erudita, quod est gentilitium sive civilitas magna. Munus autem meum hunc appello codicellum compendiosa brevitate subtilissimum, qui sua vos amenitate delectet et adhortetur ad benefaciendum, et ad vitam bonis moribus exornandam. Non quod non sitis satis decenter magnis virtutibus adornata, sed quod semper in melius proficeremus commonemus. Æcclesiasticam enim relegens historiam a multis historiologis per partes editam et modis variis comprehensam, hoc uno volumine decrevi coartare et coadunatis mihi quam pluribus libris deflorare, veritatisque medullam de singulis diligenter extrahere, utens eorumdem auctorum verbis in quibusdam locis, aliquando vero sermonibus meis. Certe laboriosum valde negotium, quoniam brevitatem nonnunquam comitatur obscuritas, cum et luculentus esse contendo et brevis esse labore. Ceterum omnia quæ ibi a mea rusticitate dictata reperiuntur, inculo sermone perorata probantur². Verum utcumque haec dicta sunt poterunt tamen legentibus prodesse, et uberiorem gestorum seriem ad memoriam revocare, indoctis scilicet atque doctis ac secularibus negotiis occupatis, illis maxime qui in legendis divinis Scripturis magnum in vita positum solamen existimant, dum ille qui multa legit eadem ibi breviter recordatur et compendio ignarus instruitur. Si quis autem his contentus esse noluerit, hunc ad opulentia et magnifica volumina de quibus haec sumpsi transmitto. Calumpniosis vero sive mordacibus viris patet in me, confiteor, campus calumpniandi profusior, quia tam arduum opus nimis audacter arripui, quod esset viris eruditis reservandum. At invidis sive scurrilibus, qui propter superbiæ typum mea forsitan scripta superbo despiciunt supercilium, respondeo, quia de illorum nominibus re-

A miniscendis non erit, sicut suspicor, postmodum posteritas laboratura, sed eque ut probra ita eorum, preconia tecta manebunt. Vestri autem nominis monimentum, domina mea, tam hujus libri occasione, quam honorum operum executione, quibus incessanter operam impenditis, perenniter posteris relinquetur; nec poterit umquam ullo oblivionis tempore terminari. Igitur hoc exile munus a me vobis oblatum, grataanter suscipite, et ab improbis favore vestro defendite. Sapientes enim quondam antiquorum gesta virorum non negligenter preteribant, sed ad institutionem presentis vite libris inserebant. Siquidem per historiam preteriti temporis series comprehenditur, et per regum et imperatorum successiones multa necessaria perscrutantur. Ergo ab Octaviano Augusto exordium narrationis incipiam, et Romanorum imperatorum et presidum nomina simul et gesta ibi curiosissime denotabo usque ad Karolum Magnum et ejus filium Ludovicum. Ecce habetis quod otiabunda legatis: actus videlicet antiquorum imperatorum et quorundam Deo amabilium virorum pariter memorables actus ab incarnatione dominica usque ad tempora prefinita. Quibus si fueritis intenta, non deprimet inertia acumen ingenii vestri splendidum et honestum. Porro de virtutum vestrarum preconio, quas originis vestrae sublimitas et naturæ felicitas nobis infuderunt, modo loqui erubesco, ne videar ut levitate parasitica. Loquar autem alias ubi fuerit oportunum. His autem qui sinistrorum suspecturi sunt, quod hoc opus vobis dedicavi, respondeo: beatum Hieronymum presbyterum sanctam Paulam et ejus filiam Eustochiam multis scriptis honorasse sœpe, et venerabilem Gregorium antistitem Romanum Theudehindæ Italorum reginæ quatuor dialogi sui libros transmissee. Sed et mulier secus pedes Domini sedens audiebat verba oris ejus, tanto Phariseis et Saduceis non solummodo sed et ipsis Christi ministris melior, quanto devotior. Sexus enim feminineus non privatur rerum profundarum intelligentia, verum, ut in sequenti lectione lucide declarabimus, solet aliquando feminis inesse magna mentis industria et morum probatissimorum elegantia.

Preterea hujus historiæ liber nimis profunda latenter continet Æcclesiæ sacramenta. Nam sicut primum hominem a Deo formatum sexta conditi mundi die scriptura tradente cognovimus, sic sexta mundi ætate redemptum declarabimus. Et sicut eundem

VARIAE LECTIONES.

¹ anno millesimo centesimo nono ab incarnatione Domini add. 2. ² prebantur ¹? fortasse prebeatur?

hominem de immaculata terra factum esse didicimus, sic Salvatorem nostrum natum esse de intermerata virgine fideli relatione demonstrabimus. Et sicut Adam sexta ebdomadis die a Deo inspiratus accepit ab eo liberi arbitrii sui potestatem, per quam non servili necessitate sed ingenua voluntate obediens Creatori, ut et de obedientia vita æternæ pretium et de inobedientia merito consequeretur interitum, ita sexta mundi ætate liquet homines accipuisse de cœlo Spiritum sanctum, per quem legem Domini sive voluntatem ejus liberaliter, non serviliter sicut ceteræ creaturæ, sed quasi filii carissimi, possent adimplere. Quas enim rationabiles creaturas prima ætate condidit omnipotens Dominus, angelicam scilicet et humanam, quibus liberi arbitrii potestatem dedit, ut hac facultate dittæ in Creatoris sui laude perenniter permanerent. Sed quia prior, id est angelica, non tamen tota, viciata et per superbiam ab amore sui Creatoris recedens erumpnosa facta fuerit, contra humanam invidia inardescens natram, subgessit ei offendiculum peccati, ut eam impietatis suæ nevo pollueret, magnum credens esse sibi solatum, si una ruerent et sui reatus penam pariter paterentur. Quod divina majestas non pertulit, sed humanam naturam ad pristinam decrevit reformare dignitatis nobilitatem. Unde sumpsit de semina carnem, ut haberet in ejus incarnatione ipsa humana natura, unde posset ad illam quam perdidera beatitudinem ejus beneficio remeare. Ostendit ergo Dominus in angelica natura, quam punivit, justitiæ suæ censuram, et in humana, quam redemit, miserationum suarum dulcedinem. Universæ quippe viæ ejus misericordia et veritas. Itaque sicut per Adam prima mundi ætate merorem mortis invénimus, ita per incarnati Verbi mysterium sexta ibidem mundi ætate, sicut supra retulimus, viæ æternæ jocunditatem recuperavimus. Antequam tamen hæc fierent, tertia jam mundi ætate extitit Abraham patriarcha, a quo ritus et religio circumcisionis sumpsit exordium, cum omnes gentes corruptæ errore simulacris immolarent. Demum vero data est lex Iudaico populo, qua verus Dominus coleretur. Et Dominus quidem, qui cuncta de nihilo fecit, uno momento temporis potuisset omnia simul facere et universum genus humanum ad sui reverentiam cultumque perducere. Sed non fecit, immo secreto et inscrutabili sacramento non in mundi principio sed opportuno tempore disposuit nasci de Virgine. Qui ubi mundo per nativitatem humanae earnis serenus illuxit, ex Iudaico et gentili populo sexta mundi ætate unam Ecclesiam congregavit, et ita sibi invicem utrumque populum intra eandem Ecclesiam uno spiritu fœderavit, ut jam non

A esset ibi ulla diversitas, sed una libertas. Quod autem de semina nasci voluit, magnum nobis benignitatis suæ beneficium ostendit et immensum humiliatis exemplum. Ceterum carne contaminari non potuit, qui carnem mundare venerat. Potuit tamen secundum carnem nasci, crucifigi atque resurgere ad salutem nostram miro et ineffabili modo sine injuria impassibilis et incommutabilis majestatis. Verum tam pia sacramenta non potest rimare perfidia superborum, quia non vult credere. Ecclesia vero sancta hæc omnia in Domino Iesu Christo sinceritatis affectu credit et complectitur et magna devotione prosequitur (47). Ergo et vos Ecclesiæ Domini filia hæc eadem sacramenta intenta mente percipite et letabunda legite et legendo credite.

B *Vive, vale, gaude, multa dignissima laude
Progenies regum, cleri populique columpa,
Quam probitas morum, quam nobilitas atavorum,
Exornant eque; cedant tibi prospera quæque!*

Explicit epistola.

INCIPIT PROCÉDUM SIVE LIBER PRIMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ, QUÆQUE BREVITER EST AB HUGONE DE SANTA MARIA MONACHO SANCTI BENEDICTI FLORIENSIS MONASTERII TRANSFORMATA VEL DEFLORATA, ANNO AB INCARNATIONE DOMINI MILLESIMO CENTESIMO NONO.

C Antequam tamen opus propositum adgrediar explanare, ecclesiasticas scilicet historias leuissima suavitate referatas compendiosus breviator deflare, primum oportunum existimo presenti volume de Iudaicæ plebis statu quedam perstringere, ne illorum famosissimam generositatem penitus videar silentio preterire; de quorum constat origine Dominum nostrum Jesum Christum carnem suscepisse. Igitur ab Abraham eorum patriarcha usque ad ejusdem Christi nativitatem quandam narrationis lineam deducam; a Syria regno vel regibus exordium sumens, et a tertia mundi ætate, qua legitur Ninus regnasse, sub quo natus est Abraham; multa quæ quinque libri continent Moysi ab initio seculi pretermittens.

D A constitutione quippe mundi usque ad modo dictum Ninum inveniuntur anni tria milia et centum octoginta quatuor, qui ab omnibus historiographis gentilibus vel omisi, vel ignorati sunt. Quibus et ego causa compendii pretermisis, a notissimis regum imperatorumque temporibus hanc ecclesiasticam historiam ordipare studebo et precedentium rerum signis legitime confirmabo, illud recolens quod Lucas evangelista, cum dominicæ incarnationis texeret historiam, Herodis regis Iudaicæ gentis in ipso sui sancti Evangelii principio intulit mentionem. Fuit, inquit, in diebus Herodis regis Judeæ sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia. Itemque post pauca: *Exiit edictum a Cœsare Augusto*

VARIÆ LECTIONES.

* incarnationem ? * latissima ?

NOTÆ.

(47) In margine hæc adduntur: « Sciendum est, quia sicut in diluvio nemo salvari potuit nisi in

archa, sic nunc nemo salvari potuit nisi in Ecclesia. »

ut describeretur universus orbis, Cæsaris Octaviani faciens iterum mentionem. Oportet enim, ut opinor, a notissimis regibus vel imperatoribus catholicis viris ecclesiasticas historias ordinare, et ab his quæ celebri fama feruntur etiam apud gentiles perfectissime roborare. Unde ego a Nino regum antiquorum notissimo nunc incipiam.

Itaque rex primus, qui dudum regibus habitum morem, quibus fines regni magis tueri quam preferre mos erat, nova regni cupiditate mutavit et bella finitimi intulit, Ninus, cuius supra meminimus, legitur extitisse. Qui dum totam Syriam et alias multas Orientis provincias sibi subegisset et per annos 50 regnavit. Quibus

Hoc nunc de statu Judaici populi et templi dixisse sufficiat, ut ad ecclesiasticam cursum transferamus historiam⁸.

Oportunum tamen adhuc esse cognosco, ut et de Parthis aliquid dicam, cum quibus Romanus populus orbis imperium legitur divisisse. Principium igitur ab origine strictim est repetendum. Tantum enim regnum silentio prorsus preteriri fas non est. Sed quia Parthi Scytharum exules extitere, sicut ipsorum vocabulo deprehenditur — Scythico enim sermone Parthi exules appellantur — de Seytharum regno prius pauca narrabo. Seytharum igitur gens⁹ ut lib. II editionis alterius partibus sex digestæ, infra

C quem ultorem paterni sanguinis futurum metuebant. Ad extremum vero saepè nominati Parthi, cum jam se pares magnitudini Romanorum crederent, Romana signa, que Crasso interfecto deriperant, ultro Octaviano Augusto reddiderunt, et obsidibus traditis firmum fœdus cum eo pacti sunt. Plus enim apud eos memoratus Augustus favore nominis sui fecit, quam facere quisquam alius imperator armorum robore potuisse. His etiam nunc de Parthis breviter expeditis, opus propositum nunc conabor invadere et a notissimis Romanorum imperatorum temporibus, sicut supra promisi, totam hanc historiam legitimate confirmare. Ab Octaviano Augusto quippe imperatorum nomina Romanorum ibi seriatis pernotabo usque ad Karolum Magnum ejusque filium imperatorem Ludovicum, et tempora quibus floruerunt lucide designabo, sive secundum eorum catalogum rerum relationes gestarum ita temporibus assignabo, ut, si modo dictum decurras catalogum, quid sub unoquoque imperatore gestum sit, evidenter agnoscere possis. Sed et sanctiorum successiones apostolorum et presidum¹⁰ nomina Romanorum hic inseram, quive viri catholici locis celeberrimis post ipsos apostolos regendas suscepserint Ecclesias adnotabo. Nec preteribo persecutionum

A turbines, quibus sancti martyres diversis temporibus pro Christo carceribus trudi edictis principali bus urgebantur. Sed illi divino amore flagrantes, sevientibus in necem illorum regibus et legibus et ducibus et gentibus, flecti nullis cruciatus potuerunt, semper inexpugnabiles permanentes. Hos primitiva flores tulit Ecclesia, et bis adhuc stipata vernat mirabili varietate. Horum denique meminisse semper erit utile. Preterea perfidos non pretermittam philocumpos, id est amatores jactantiae, qui maligno afflati spiritu divina coinquinare dogmata frivolis adventionibus voluerunt. Horum etiam erroribus locis oportunitis, paucis quidem sed afflatim, Dei opitulante juvamine, curabo respondere. Extremam quoque templi eversionem, quæ facta est sub Vespasiano et Tito, non tacebo et¹¹ dejectionem sive depopulationem rerum illarum quæ dicebantur Sancta sanctorum, licet fuerit umbra non veritas; umbra tamen designat vestigia veritatis et intuentibus diligenter signis quibusdam futura solet exprimere.

INCIPIT ECCLESIASTICÆ LIBER HISTORIÆ SECUNDUS.

Secundus Romanorum monarchus, interfecto Julio Cæsare, Octavianus Augustus extitit, quo¹² et Arnobius Africanus rethor sapientissimus¹³.

Explicit liber secundus, quamvis primus froemii speciem videatur obtinere.

INCIPIT PROLOGUS TERCHI LIBRI, IN QUO CONTINETUR GALLIÆ SITUS.

Precedenti libro Spiritus sancti suffragio pauca de quibusdam primitivæ Ecclesiæ sanctis, qui post nostri Salvatoris nativitatem et ejus ad cœlos glorirosam ascensionem pressuras innumerabiles pro fide sustinuere catholica, peroravi; presenti vero volumine temptabo, si possum, de illis qui pacis et tranquillitatis diebus floruerunt aliquid etiam dicere; ab illo tempore ducens exordium quo Romani imperatores idolis abrenunciantes, pro quibus olim persequebantur christianos, verum Deum cœperunt colere, qui mundi fabricam condidit universam. Nullo enim tempore destitit Deus in vinea sua, id est in sancta Ecclesia, idoneos operarios conduce-re; ipsa vero tanto latius fructuosos palmites circumquaque diffudit, quanto duriora pro Redemptoris sui nomine certamina toleravit. Sed et quorundam hereticorum persidiam hoc etiam libro denudare curabo, ne quisquam christianus eorum umquam reciaculis illaqueatus capiatur. Solent enim heretici quasi aucupes muscipulam suæ fraudis abscondere et quibusdam simulationibus vencum suæ nequitiae subornare, ut incautos decipient et suæ telo persidiae confodian; quod ubi forte fecerint et hominem quolibet particulo sui erroris nevo resperserint¹⁴, mox miserabiliter inextricabilibus nexibus

VARIE LECTIONES.

⁸ V. Rottend. p. 24. ⁹ V. Rottend. p. 29. ¹⁰ fortasse: presulum. ¹¹ sed referam ed. alt. ¹² V. Rottend. p. 36. ¹³ V. Rottend. p. 89. Desunt in hac editione quæ in altera de papis Miltiade et Silvestro leguntur. ¹⁴ respexerint?

impedire satagunt eumque semper ad deteriora protrahabunt, donec in profundum erroris veniat, quisquis eorum dolos et fraudulenta labia quasi virus mortiferum non evitat. Velatur enim divini muneris efficaciam iniquitas. Diabolus ergo hereticorum subdola versutia post persecutionis tempora, quæ sustinuit Ecclesia primitiva, magno molimine temptavit subvertere catholicam fidem. Sed pietatis Dei munificentia contra prefatam nequitiam armavit sanctos suos proceres, quosdam videlicet confessores, qui magno suo labore eorum dolos presumdarent et sacre fidei lincam uberiori facundia roborarent. Quorum profecto meritum a martyrii dignitate non degenerat. Denique constat, quod omnes quos ecclesiastica fides non illuminat cecitas erroris obnubilat, et quos Christus, qui de tota mundi massa suam sibi congregavit Ecclesiam, non colligit, hos profecto diabolus ad interitum secum rapit.

Incipiam etiam a meo insere operi proposito quædam capitula de gestis Francorum. Non enim fas est preterire penitus tantæ gentis virtutem, quæ Gallorum gentem asperam, audacem, bellicosam et cunctis regnis terribilem ipsisque etiam Romanis imperio terrarum florentibus formidabilem, suis armis subigere et sibi retinere potuit. Prius tamen ipsius Galliæ situm, quam nunc prefata Francorum gens incolit, breviter comprehendam atque depingam.

Igitur universa Gallia insulas Cycladas, ut infra col. 835-836.

His prelibatis nunc ordinem historiæ curabo evolare.

Constantinus Magnus, Constantii moderatissimi et egregii principis filius, in Britannia ¹¹. . . . primus ex Grecorum gente Romano potitus est imperio ¹².

Explicit liber tertius.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI QUARTI, IN QUO CONTINETUR ITALIE SITUS SECUNDUM SENTENTIAM HISTORIOLOGI PAULI.

Quoniam his qui diversis occupantur curis tedit multos evolvere libros, placuit mihi immensum pelagus ecclesiasticarum historiarum compendiose colligere et numerosam librorum copiam hoc uno volumine comprehendere, prolixam in eo orationem summopere facere devitans, quæ solet aliquando quibusdam magnum generare fastidium. Quero ergo eis placere quos semper brevis et aperta delectat oratio. Verum cernens nunc hoc etiam meum excrucitium modum propositæ brevitatis evadere, illud quod singulis heresibus in quibusdam locis, tametsi breviter, respondere consuevi, amodo pretermittam,

A quamquam ea quæ precedenti libro respondi magnum legentibus queant emolumentum prestare, quo et dogmata fidei christianæ contraria valeant devitare et incautam simplicitatis imperitiam subterfugere. Poterunt, inquam, illis maxime prodesse, qui magna doctorum volumina, quibus eis responsum est, non habent, aut secularibus impliciti curis ea legere vel intelligere nullatenus possunt. Igitur historiali stito contentus quod restat operis explanabo, Acephalorum ¹³ tamē heresim pseudoprophetarum ¹⁴ penitus non silebo. Sed et Italæ situm in presenti prologo paucis comprehen-dam et provintiarum ejus numerum subtiliter ne-scientibus intimabo.

B Italia ergo patria sive regio Romanorum ¹⁵. et Gallia Cisalpina quæ infra Alpes est vocatur. Et hæc de Brenno sive Gallis, quorum supra dudum meminimus, paucis dixisse sufficiat, ut ad historiæ cursum sermo noster citius, revertatur.

Explicit prologus.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

Mauricius igitur Orientis imperium mortuo Tybero consecutus, imperavit annis 21. ¹⁷. Denique Nicephorus imperator Constantinopolitanus, cuius supra meminimus, post multas et insigne victorias de Saracenis mortuus est, et Michael gener ipsius ad imperium sublimatus est.

C *Explicit liber Historiæ ecclesiastice Gestorumque Romanorum atque Francorum.*

INCIPIT EPILOGUS OPERIS PRECEDENTIS AD VENERABILEM SCRIPTUS BLESENSIUM MELDENSIUM ET CARNOTENSIMUM COMITISSAM.

Hæc, opinione liberalitatis vestræ provocatus, venerabilis comitissa, ab antiquis historiologis, velut apis a diversis floribus mel colligens, aggregavi; uno inquam, hoc ¹⁹ volumine omnium Romanorum imperatorum et presulum nomina vel actus vobis recitavi, quique viri catholici in locis celebrimis post apostolos regendas suscepserunt Ecclesias indicavi. Graves quoque persecutionum procellas, quas primitiva pro suo Salvatore pertulit Ecclesia, peroravi, et jocundissimos confessorum flores quos in pace protulit nominavi. Optimorum preterea virorum, Gallorum scilicet et ceterarum gentium, memorabiles actus a tercia mundi ætate usque ad obitum imperatoris ²⁰ Caroli Magni vobis decantavi. Damnpandas etiam hereticorum blasphemias et quomodo eis obsisti debeat breviter declaravi. Erumpnas quoque Judaici populi, quas pro suis impietibus passi sunt et quibus propagantibus christianismus per orbem diffusus sit ²¹, scribere procuravi. Sed tam compendiosum et honestum

VARIE LECTIONES.

¹¹ V. Rottend. p. 91. ¹² V. Rottend. p. 443. ¹³ asceph. 1. ¹⁴ pseudopropheta 1. ¹⁵ V. Rottend. p. 355. ¹⁷ V. Rottend. p. 143. ¹⁹ Finem hujus libri cum altera editione contulimus. p. 358 sqq. ²⁰ h. i. 2. ²¹ dcest 1. ²¹ dcest 2.

volumen non illiteratis principibus, quibus ars litteratoria spretui est, sed vobis merito dedicavi, ne nominis vestri monumentum ulla ¹¹ valeat umquam vetustate corrupti, quæ posterorum memoriae solet inimicari. — Apicem preterea celsitudinis ¹² vestrae si quis scire desiderat, Guillelmi famosissimi ducis Normannorum et regis Anglorum filiam vos esse cognoscet, illius videlicet qui memoratum sibi regnum sua subjugavit industria. Nullus rex nostrorum temporum illo sapientior felitior ac moderatior fuit. Ceterum illius regalem magnificientiam et liberalitatem nemo credo laudare sufficiet; non enim recte ¹³ magnanimitate Rolloni suo antecessori debet adequari, sed tanto majori preconio potest esseri, quo Julium Cæsarem et Claudium imperatorem imitatus est, qui prefatam insulam, id est Anglorum terram, armis subegere victricibus; quod nullus Romanorum imperatorum preter illos ausus est aggredi. Tamen ille deficiens licet ducatus et regni sui principatum hereditario jure filiis suis, vestris fratribus, dereliquerit, morum suorum elegantiam et eam quæ semper eum comitabatur affluentiam vobis ¹⁴ deseruit; affluentiam enim ejus et morum elegantiam specialiter pre ceteris vestris fratribus possidetis, teste Gallia, quæ nunc tota vestra liberalitate fulcitur et non mediocriter insi-

Agnitur. Multis igitur estis preponenda proceribus, sicut in hujus libri primo prologo dixi; tum generositate preclara, tum probitate precipua, tum quoniam estis litteris erudita, quod est gentilium sive civilitas magna. Attavorum denique vestrorum splendidam hoc in epilogi subjiciam genealogiam, et demum alio, si vobis placuerit, libro tam attavruum vestrorum, Danorum scilicet atque Normannorum, quam regum gesta Francorum ab imperatore Ludovico, Karoli Magni imperatoris filio, usque ad hæc nostra tempora breviter decantabo. Rollo igitur, cuius ante meum inimus, antecessor principum Normannorum, Danorum dux potentissimus extitit; sed Karoli regis Francorum tempore post Ludovici imperatoris decessum per Sequanam ¹⁵ intravit in Galliam; ingressusque in eam, Normanniam sibi vindicavit. Admirabilis ei filius successit nomine Guillelmus, cui cognomen Longa spata fuit, qui Ludovicum, Karoli Francorum regis filium, sicut in libro quem vobis promitto non reticebo, ab exilio quo latebat Francorum sua potentia revocavit in regnum. Et huic Guillelmo successit Richardus, et Richardo alter Richardus. Richardo vero secundo successit Robertus, qui genuit honorabilem Guillelum ¹⁶ regem Anglorum, patrem vestrum.

Explicit Epilogus.

EDITIO ALTERA LIBRIS VI DIGESTA.

INCIPIT LIBER PRIMUS HISTORIARUM ECCLESIASTICARUM.

Assiriorum igitur rex potentissimus fuit olim Nînus, qui bellum finitimis inferens regibus, omnes Asiae populos preter Indos sibi subjugavit, et annis in ea 50 regnavit. Quibus etc.

Hoc nunc de statu Judaici populi et templi dixisse sufficiat (cf. col. 824). Hoc tamen non silebo, prophetas ejusdem gentis tam ætate quam sapientia gentiles philosophos precessisse, ne qua gens de antiquitate sua sapientia super patriarchas et sanctos prophetas, quibus divina inerat sapientia, ulla se vanitate jactaverit ¹⁷

Multa etiam alia super his erant dicenda; sed quia liber iste nimis extenditur, ratio moderationis exigit ut jam terminetur ¹⁸.

Explicit liber primus.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI SECUNDI.

Igitur quoniam jocundum est sapienti sacras historias nosse, quarum sola superficies solet ab humanis mentibus nebulas erroris abigere et eas ad imaginem veritatis adducere, curabo nunc juxta

C historiæ textum legentibus notificare, quomodo procéssit in mundo recta eruditio fidei per quosdam gradus et articulos ætatum ac temporum, et quomodo Vetus Testamentum evangelicis ministravit principiis in prefiguratione divinorum sacramentorum, sicut virilem ætatem solet ætas puerilis precedere. Sed quamvis ab ipsa mundi origine in tota mundi latitudine nonnisi duas societas hominum comperimus extitissem, cum tot tantæque gentes per eundem orbem diversis ritibus moribusque ¹⁹ viventes, multiplici linguarum, armorum vestiumque sint varietate distinctæ, quas civitates duas merito possumus appellare; quarum una civitatum predestinata est regnare cum Deo, et altera perire cum diabolo: tercia tamen mundi ætate, cum jam omnes gentes per orbem diffusæ, beneficiorum Dei et suæ conditionis oblita, insensibiles pro eo colerent creaturas, elegit Deus Abraham virum sanctum, cuius exemplo mundum ad agnitionem sui converteret et ab erroris precipicio liberaret; cui etiam circumcisionis notam imposuit, quod nostræ regenerationis signum fuit; quia ²⁰ post communem carnis generationem, quia seculo nascimur, Deo regeneramur per aquam et

VARIAE LECTIÖNES.

¹¹ nulla 1. ¹² celsitudini 1. ¹³ deest 2. ¹⁴ v. d. a. desunt 2. ¹⁵ secanam 2. ¹⁶ guillermum 2. ¹⁷ V. editionem Rottendorffii, p. 24. ¹⁸ V. Rottendorff. p. 27. ¹⁹ que deest 3. . ²⁰ quam 3?

stipata vernat mirabili varietate. Horum denique meminisse semper erit utile. Preterea perfidos non pretermittam philocampos, id est amatores jactantiae, non sapientiae, qui continencia, castitate atque jejunio sicut quadam pietatis ueste exterius tecti, intrinsecus vero habentes animum venenatum, per dulces sermones multis in Ecclesia scandalum intulerunt. Quorum perfidiam denudare curabo, et eorum erroribus locis oportuni, paucis quidem sed affatin, Dei opitulante juvamine, respondebo (cf. col. 826). Quod illis maxime profuturum esse confido, qui magna doctorum voluntina, quibus eis responsum est, non habent, aut secularibus impliciti curis ea minime legere possunt. Nam ex his tametsi brevibus responsis potuerit et incautam simplicitatis impericiam devitare et dogmata fidei christianae contraria declinare. Arguam denique cecitatem Judeorum, qua nollunt in Christum credere; quem sciunt sibi a prophetis pronuntiatum fuisse (cf. col. 826). Extremam denique templi eversionem, quae facta est sub Vespasiano et Tito, non tacebo, sed referam dejectionem sive depopulationem rerum illarum quae dicebantur Sancta sanctorum, licet fuerit umbra non veritas; umbra tamen designat vestigia veritatis et diligenter intuentibus signis quibusdam futura solet exprimere. Optimorum preterea virorum, Romanorum scilicet, Gallorum Gothorumque et ceterarum gentium memorabiles actus hic inseram, et totum hoc opus legitima ratione corroborare contendam (cf. col. 825). Incipiens quippe ab Octaviano Augusto, omnium imperatorum nomina Romanorum ibi seriatim denotabo usque ad Karolum magnum et ejus filium imperatorem Ludovicum, et tempora quibus floruerunt lucide desiguabo, sicque secundum eorum katalogum rerum relationes gestarum ita temporibus assignabo, ut, si modo dictum de curras katalogum, quid sub unoquoque imperatore gestum sit, evidenter agnoscere possis. Sunt tamen nonnulli quibus videtur fore superfleum, cum secundum tempora regum vel imperatorum ecclesiastice pertractantur historiae. Sed non est contra religionem ecclesiasticam aut auctenticam disciplinam (cf. col. 825). Lucas nempe evangelista, cum dominicas incarnationis texeret historiam, Herodis regis Iudeae gentis in ipso sui sancti Evangelii principio intulit mentionem. Fuit, inquit, in diebus Herodis regis Iudeae sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia. Itemque post pauca: Exiit edictum a Cæsare Augusto ut describeretur universus orbis, Cæsaris Octaviani faciens iterum mentionem, quatinus illa quæ minus erant hominibus nota ab his quæ pene apud omnes celebri fama ferebantur confirmarentur et roborarentur; quod et multi alii religiosi divinarum tractatores historiarum fecisse leguntur. Illæ quippe res gestæ quæ nulla regum ac temporum certitudine commendantur, non per historiam recipiuntur, sed inter aniles fabulas deputantur. Porro ideo Chri-

A stus usque ad sextam vñire distulit aetatem, ut novæ legis plenitudinem prolixitas temporis non auferret. Nam si ante venisset; cuncta forsitan legis novæ precepta vetustas temporis abolevisset. Nunc autem ea servare ipse imminentis judicij terror exigit, nec sinit propinquitas vicini examinis periclitari novæ fidei perfectionem. Proinde decebat, ut qui 6. feria hominem fecerat, 6. die persecerat, 6. mundi ætate eum ad plenitudinem legis perduceret; etiam veterascentem suo novo adventu reficeret.

Proinde presenti prologo, quoniam id multum öperi proposito convenire non dubito, Italiae situm paucis comprehendam et provinciarum ejus numerum subtiliter nescientibus intimabo (cf. col. 828) Italia ergo patria sive regio Romanorum.

B infra Alpes est vocatur. Et hæc de Brenno sive de Gallis, quorum supra dudum minimus, paucis dixisse sufficiat. Amodò vero fultus Dei adjutorio, et in tres libros totum opus dividere et in unum corpus ecclesiasticam historiam curabo redigere.

Explicit prologus.

INCIPIT TERCIUS LIBER.

Secundos Romanorum monarcus, interfecto Julio Cæsare, Octavianus Augustus extitit, quo.

Igitur post extremum Judaicæ plebis excidium eorumdem breviter arguam perfidiam Judeorum, qui nondum volunt in Christum credere ²².

Explicit liber tertius.

INCIPIT PROLOGUS QUARTI LIBRI.

Maximus versatur error in cordibus Judeorum ²³

Porro hæc contra Judeos sub specie prologi dixisse sufficiat et hic metu finitus accipiat.

Explicit prologus.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

Domicianus sicutur frater Titi junior ²⁴

Repperit quoque dalmaticæ usum ²⁵

Explicit liber quartus.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI QUINTI IN QUO CONTINETUR GALLIAE SITUS.

Precedenti libro (cf. col. 826) Spiritus sancti susfragio patua de quibusdam primitivæ Ecclesiae sanctis, qui post nostri Salvatoris nativitatem et ejus ad coelos gloriosam ascensionem pressuras innumerabiles pro fide sustinuere catholica, peroravi; presenti vero volumine temptabo, si possum, de illis qui pacis et tranquillitatis diebus floruerunt aliquid etiam dicere; ab illo tempore ducens exordium quo Romani imperatores idolis abrenunciantes, pro quibus olim persequebantur christianos, verum Deum cooperant colere, qui mundi fabricam constituit universam. Nullo enim tempore destitit Deus in viena sua, id est in Ecclesia sua, idoneos operarios

VARIÆ LECTIONES.

²² V. Rottendorff p. 65. ²³ Hæc etiam omittere placuit; v. Rottend. l. l. ²⁴ V. Rottend. p. 68. ²⁵ V. Rottend. p. 89.

conducere, neque illa dignos illi fructus per pacientiam gignere; sed quanto duriora pro Redemptoris sui nomine certamina toleravit, tanto gloriiosius semper de diabolo triumphavit. Proinde zelatur divini munera efficaciam antiqui serpentis impietas, et contra pietatis justitiam armatur iniquitas. Ille quippe, qui dudum in cœlum positus divinitati se comparavit et esse Deo similis non per justiciam sed per potentiam concipiuit, quique propter suam de cœlo projectus est³⁹ superbiam, solita versucia post persecutionis tempora, quam sustinuit Ecclesia primitiva, tranquillitati ejus invidens, rursus per quosdam hereticos temptavit subvertere catholicam fidem; et qui prius adversus eam sevam persecutum excitaverat tempestatem, ille etiam postmodum in ea hereticorum seminavit germina nequam. Sed pietatis Dei munificencia contra prefatam nequiciam quosdam suos armavit proceres, qui magno suo labore et hereticorum dolos pessimum darent et sacræ fidei lineam uberiori facundia roborarent⁴⁰. Quorum profecto meritum a martirii dignitate non degenerat. Nam idem labor pro fide certantibus eos martiribus equiparat. Et quia nichil est veritate validius ita omnem pravitatem fides catholica prefatorum labore virorum contrivit, sicut dudum antiquorum philosophorum ambiguas opiniones sanctoru[m] patriarcharum atque prophetarum auctoritate quassavit. Et quemadmodum ille felix angelorum exercitus, qui post diaboli lapsum in cœlis remansit, Deo secundum sibi datum ordinem dignitatum famulatur et servit et ad nutum ejus angelorum multitudinem archangelorum obedientia regit, ita et nunc Ecclesia secundum sibi datos gradus ordinis et disciplinæ ipsi Deo pro humana possibilitate fideliter in terra ministrat. Verum quos illa non colligit, hos profecto diabolus ad interitum secum rapit. Et hie presenti prologo de sancta dixisse sufficiat Ecclesia.

Amodo vero inserbam operi inchoato quædam capitula de gestis Francorum locis oportunis (cf. col. 827). Non enim fas est preterire penitus tantæ gentis virtutem, quæ Gallorum gentem asperam, audacem, bellicosam et cunctis regnis terribilem ipsisque etiam Romanis imperio terrarum florentibus formidabilem, suis armis subigere et suo sensu sibi potuit retinere. Prius tamen ipsius Galliæ situm, quam nunc prefata gens Francorum incolit, breviter comprehendam atque depingam. Igitur universa Gallia, non tam ampla quam inclita, tribus provinciis terminabatur antiquitus. Quarum una Belgica, alia Aquitania, alia vero Lugdunensis nominabatur. Porro Belgica provincia habet ab oriente limitem fluminis Rheni et Germaniam, ab euro vero habet alpes Apenninas et a meridie provinciam Narbonensem et ab occasu provinciam Lugdunensem et a circio oceanum Britannicum. Urbes ejus inclitæ et famosæ: Colonna Agrippinensis, Tungris, Treveris, Mettis

A quæ et Mediomaticum; Remis, Laudunis; et pagus Helveciorum, quem nunc Alemani incolunt. Fluunt per eandem provinciam Scaldus, Matrona, Mosa et Ausona, quæ ultimos Remorum fines preterfluit. Silva eciam habetur in ea quæ dicitur Ardenna, quæ a ripis Reni fluminis usque in Treverorum fines extenditur. Aquitania vero a Varunna flumine ad Pyreneos montes extenditur, et obliquo Ligeris cursu, qui eam ex parte terminat, pene in orbem cingitur. Continentur in ea urbes egregiae: Narbona, Arvernus quæ Clarus-Mons dicitur, Bituris, Cadurs, Tholosa, Ruthenus, Lemovis, Petragorica, Pictavis, Burdegala, Sanctona et Engolisma. Meant per Aquitaniam Dordonia, quæ in Varunnam immittitur. Silva habetur in ea Letenna⁴¹, Biturigibus et Arvernus confinis. Lugdunensis autem provincia oritur a monte Jurano, qui est inter Sequanos et Helvacos, et a lacu Lemanno et flumine Rodano, et extenditur ad oceanum Britannicum, dilataturque ad Ligeris alveum, qui eam ab Aquitania separat et dividit. Urbes in ea multæ et opulentæ: Lugdunum, Cabilionis, Edua quæ et Augustudunus, Senonis, Autissiodorus, Nivedunus quæ et Nevernis, Meldis, Trecas, Parisius, Carnotum, Gennabus quæ et Aurelianis, Rothomagus, Ebroas; Onimus id est Sagensis, Cinomannis, Luxovium; Nannetis, Andus quæ et Andegavis, Abrincatina, Redonis, Venetus. Quarum Augustudunus et Senonis majoris auctoritatis antiquitus fuere. Nam Augustudunus amicitiam Romanorum populi amplectendo, nobilis evasit; Senones vero Romam quandam obsidione cinxerunt. Fluunt per Lugdunensem provinciam Rodanus et Araris qui et Sagonna vocatur, et Sequana qui oceano Britannico immittitur. Silvae in ea Perticus et Langularia. Has tres Galliæ provincias dum Franci occupassent, illam regionem quæ septentrionem versus inter Mosam et Rhenum porrigitur Austriam, illam autem quæ a Mosa usque ad Ligerim protenditur Neustriam vocitaverunt. Quædam tamen pars Galliæ quam Burgundiones intra Lugdunensem occupavere provinciam nunc Burgundia vocatur. Aquitania vero nomen adhuc avitum retinet. Dicta Aquitania quod præ cæteris Gallie provinciis fontibus et torrentibus scaturiat. Et hæc modo tantum de situ Galliæ compendioso sermone dixisse sufficiat. Restat tamen ut et Narbonensem provinciam, quæ pars Galliarum est, describamus. Narbonensis provincia habet ab oriente Alpes Gothicas et ab occidente Hispaniam et a circio Aquitaniam et ab aquilone Belgicam Galliam et a septentrione Lugdunensem provinciam et a meridie insulas Baleares, a fronte vero qua Rodanus defluit in mare insulas Cicladas. His ita decursis, ad historicam revertar amenitatem.

Explicit prologus.

INCIPIT LIBER QUINTUS.

Constantinus igitur Magnus, Constantii molera-

VARIÆ LECTIONES.

³⁹ deest 3. ⁴⁰ laborarent 3. ⁴¹ V. Rottend. p. 94

tissimi et egregii principis filius, in Britannia ⁴¹. . . primus ex Grecorum gente Romano potitus est imperio ⁴².

Explicit liber quintus.

INCIPIT PROLOGUS LIBRI SEXTI.

Ecce ⁴³ dum immensum pelagus historiarum cupio perstringere et numerosam librorum copiam uno volumine coartare, videor quibusdam modum propositae brevitatis excessisse. Sed audiant quos quo brevis delectat oratio. Brevitatem in oratione custodiendam esse confiteor, si causa permittat, quia quorundam sensus hominum magis honerat oratio prolixa quam doceat. Segetem etiam nimia sternit ubertas, et ad maturitatem non pervenit nimia fuscitas; prevaricatio tamen dicenda est transire dicenda, et non minus servat modum perfectæ orationis, qui strictius quam debet rem quam qui effusius dicit, cum alter materiam excessisse, alter dicitur non implesse. Peccat igitur uterque, sed alter viribus alter peccat imbecillitate. Porro nunc etiam illi ⁴⁴ qui hunc codicem ideo forsitan superbo despiciunt ⁴⁵ animo, eo quod eum non novis commentis sed quorundam illustrium virorum coacervaverim scriptis, respondeo, quoniam alterius adjumento Divinitas sola non indiget, nec dici aliquid ab aliquo potest quod jam non sit ⁴⁶ dictum, aut aliqua jacet abstrusa in cordibus nostris scientia, quam non illustraverit usus precedentium virorum. Totum tamen a veridicis auctoribus sumptum veraciter affirmo. Verum multa quæ secuntur ab Anastasii Romani bibliothecarii libro decerpsti, quem tempore Karoli Magni de Greco transtulit in Latinum. Res enim gestæ sub aliis imperatoribus usque ad Mauricium lucide Latinis continebantur in libris; amodo vero dicti imperatoris temporibus rerum gestarum series nulla fulta manebat auctoritate, sed historiographus quisque vulgi tantum opinionem suo ponebat in codice; quod ex lectionibus quæ in exaltatione sanctæ crucis per universas fere leguntur ecclesias animadvertis potest. Quas falsitate refertas quibuscumque sapientibus lucide liquet. Præfatus autem Anastasius suis temporibus ea quæ in Greca continebantur historia ab Octaviano Augusto usque ad Michaelem, qui Nicephoro successit, rationabili prosecutus oratione, Latino transtulit eloquio; in quo opere nobis multa quæ hactenus nesciebamus aperuit, ibique de Muhamet pseudopropheta pauca quidem locutus est, sed quibus temporibus fuerit lucide designavit. Liber tamen ille per multos latuit annos, sed nuper meis Deo volente venit in manibus. Cujus auctoritas non est frivola vel inepta, sed autentica, probabilis et robusta. Proinde codicem istum tibi merito, o Adela nobilis comitissa, dicavi, quam non mediocri-

B ter litteris eruditam esse non ambigo, ad delinquentum animum tuum et ad accendam ⁴⁷ fidem pecoris tui, sperans quod nominis tui monumentum hac etiam possit occasione non mediocriter insigniri, ita ut non valeat ultra aliqua vetustate corrupti, quæ posterorum memoria solet inimicari. Ecce habes coram te propugnatores fidei catholice, habes rectores civitatis Dei per divisas Ecclesias Christi populo presidentes. Cui civitati regali presidet potentia, Deus Iei Filius homo verus, et ⁴⁸ Deus: omnipotens, qui sua sapientia totam ipsius civitatis structuram regit, exaltat atque defendit. Qui te militibus sanctorum consociet in secula seculorum. Amen.

Explicit prologus libri sexti.

INCIPIT LIBER SEXTUS.

Mauritius igitur genere Cappadocus Romanum imperium assecutus est anno dominice incarnationis 575 ⁴⁹.

[ANAST.] Justinianus ⁵⁰ itaque patri suo succedens in regno anno incarnationis divinæ 678 ⁵¹ imperavit annis 10.

C Defuncto vero Ebroino, Pipinus, filius Ansegiseli, dominari sub regibus cœpit in Austria. Porro iste Ansegislaus Anchises de nomine Anchisæ quondam Trojani principis est dictus*. [P. D. vi, 22] Cujus memoratus filius Pipinus ex uxore Plectrude duos filios habuit, Drogum et Grismoldum ⁵²; sed ex concubina ⁵³ genuit Karolum Tudem ⁵⁴.

[* etiam dictus est A.]

[ANAST.] Leoncius igitur ⁵⁵ imperavit annis 3.

[** Leo igitur, qui et Leontius nominatus est imp. A. ubi res Romanæ et imperatorum tempora alter breviusque exhibentur ex Adone.]

Absimarus igitur, qui et Tiberius nominalatur, imperavit annis circiter 7.

Justinianus igitur imperavit secundo annis 6.

[P. D. vi, 34.] Philippicus ergo, qui et Bardanicus nominatur, creatus apud Chersonam imperator, anno divinæ incarnationis 704 ⁵⁶, imperavit anno uno et dimidio.

Anastasius igitur, qui et Arthemius dictus est, imperavit annis tribus et mensibus 6.

Circa hos preterea dies Childebertus moriens, regnum Francorum deseruit habendum filio suo minori Dagoberto [cf. ADO]. Sed et Pipinus major regiae domus defunctus est; cui successit filius Karolus

VARIAE SECTIONES.

⁴¹ V. Rottend. p. 143. ⁴² lecenna 3. ⁴³ Hæc desunt ap. Rottend.; v. præf. p. 339. ⁴⁴ illud — despiciet 3. ⁴⁵ d. sit 4. ⁴⁶ accuendam 4. ⁴⁷ et d. o. desunt 5. ⁴⁸ V. Rottend. p. 143. ⁴⁹ LXIII. Justinianus 2. ⁵⁰ etiæ deinceps numeros addit. ⁵¹ DCLXXXVI. Rott. ⁵² Grimoaldum R. ⁵³ c. Alphaide R. ⁵⁴ ruditem 2. deest Rott. ⁵⁵ DCCXI. R,

qui Tudites appellabatur a majoribus malleis fabrorum quibus tundi et extenuari gravior ferri materia solet. Qui major regalis aulae factus sub Dagoberto ^{**}, satis strenue cum Saracenis pugnavit [P. D. vi, 46.] Nam precedentem tempore Saraceni ex Africa transfretantes, Hispaniam sibi subjugaverant, indeque Karoli temporibus cum uxoris et parvulis rempentes Aquitaniam Galliae provinciam invaserunt [A.D.] et usque ad Septimaniae et Viennensis provinciae fines quaque ^{**} depopulantes pervenerunt. [EINH. c. 2.] Sed hos Karolus Tudites duobus magnis præliis, uno in Aquitania apud Pictavium et altero juxta Narbonem, ita devicit ut Hispaniam eos redire compelleret. [PAUL. l. l.] In [†] quo bello 365 Saracenorū millia interfecit. Iste est Karolus, qui propter assiduitatem bellorum res ecclesiasticas laicis tradidit. Pugnavit etiam contra Saxones et Bavarios, quos cum magna difficultate superavit [cf. A.D.]. [P. D. vi, 42.] Cum Heudone quoque Aquitanorum duces epe dimicavit, et Rainfredum comitem regalis palatii a palatio expulit, sed unam ei tamē civitatem, id est Andegavensem concessit. Porro regi Francorum Dagoberto successit filius ejus Theodericus.

[*** juniore add. A.]

[† In — interfecit desunt A. qui pergit : Iste tamē K. pr.]

[P. D. vi, 41] Theodosius igitur, Anastasiō defuncto, imperavit anno uno.

Leo igitur anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi 708 ^{**} Romano potitus imperio, imperavit annis 23 [cf. ANAST.].

Et item hoc ferme tempore Karolus Tudites defunctus est et apud Sanctum Dionisium non longe a Parisiaca urbe sepultus anno ab incarnatione Domini 744, principatum regiae domus obtinentibus filiis ejus Karlomanno ^{**} et Pipino pariter. [EINH. c. 2.] Quorum Karlomanus ^{**}, relicta regni administratione, Romam adiit, ibique secularem militiam reliquit, ac denum in monte Serapti ^{**} sancti Silvestri monasterio a se constructio, ibidem in habitu monachico per annos aliquot habitavit. Sed cum ex Francia multi nobilium ob vota solvenda Romanam sollempniter commarent et eam velut dominum quandam suum preterire nolent, otium, quo maxime delectabatur, crebra salutatione interrumperant ^{††} Ideo locum mutare decrevit. Nam inde in ^{**} Samnum provinciam proficiens, apud castrum Cassinum quod reliquum erat temporalis vita religiose conversando complevit [cf. A.D.]. Prefato deinde Dagoberto vita decedente ^{†††}, regnavit pre eo Theodericus ^{**} filius ejus, et hoc [†] defunctor, regna-

A vit Childericus ^{††}, quem et Hildricum appellabant. [EINH. l. l. A.D.] De quo, cum esset vir inutilis ac remissus et nihil preter regis nomen et precarium victum, quod ei aulæ prefectus regiae ministrabat, de tota potentia regni possideret, Pipinus major regiae domus per legatos suos studuit interrogare Zachariam Romanum antistitem; dicens, an ille deberet esse rex Fratiae, qui otio deditus solo nomine regio erat contentus. Cui pontifex remandavit, illum debere appellari regem qui bene rem regeret publicam. [EINH.] Qua responsione Franci animati, Hildrico in monasterio detruso et monachili tunica palliato, Pipinum sibi regem constituerunt. Qui ubi rex est creatus, omnes sibi rebellantes magna potestate subegit et Griphonem fratrem suum regeni fecit Austrasiorum, et Thassilonem suum ex soro nepotem ducem instituit Bavariorum. Gripho tamen propter suæ mentis insolentiam ei bellum indixit. Interrea vero Constantinopoli:

[ANAST.] Eodem etiam anno mortuus est Leo Imperator anima simul et corporis morte, et fit Imperium et impietatis eius pariter successor Constantinus filius eius, anno a conditione mundi ^{**} iuxta Romanos sextus millesimus et ducentesimus et quadragesimus, sed secundum computationem Egyptiorum et Alexandrinorum sextus millesimus et ducentesimus tricesimus secundus.

Constantinus ^{*} igitur, persecutor legum a patribus traditarum, imperium ^{**} sumens anno incarnationis dominice 734, imperavit annis 34, mensibus 2 et diebus 26.

[†† interrumpebant locum mutare compellunt. Nam hujusmodi frequentiam cum suo proposito officere vidisset, relicto monte Serapti in Samnum provinciam ad monasterium sancti Benedicti situm in castro Cassino secessit et ibi quod cum Einh. A.]

[†† exempli r. Th. A.]

[† h. iterum d. A.]
[† Hildricus vir intutus possidens. De quo saepè nominatus Pipinus suis Z. R. interrogavit a., si ille manere debebat.... contentus. Cui p. illum d. vocari regem remandavit q. b. r. p. regeret. Qua occasione Franci Hildricum detonsum in monasterio detruserunt et P. s. r. c. In Romana vero cathedra Zachariæ pontifici Stephanus successit. Porro Leo augustus apud Constantinopolim preterea Leone decedente Constantinus factus est imperator A. qui pergit : Constantinus etc. (n. *)]

* Constantinus igitur imperavit annis 27. A. ubi reliqua desunt usque Hujus in diebus papa Stephanus (n. **).

[ADREVALD. Mir. S. Bened. c. 45.] Interrea vero monachi cœnobii Cassinensis auctoritate Karloman-

VARIÆ LECTIONES.

^{**} quosque 2? R. ^{**} DCCXVIII. R. ^{**} karolomagno 2. ^{**} karolomagnus 2. karolomagnus A. ^{**} seraptem 2. ^{**} in — religiose desunt 2. qui pergit conservando compl. ^{**} Chilpericus f. e. cui successit Theodericus R. ^{**} mundi quinque MDCCCCXL ab incarnatione domini nostri Jesu Christi DCCXLII R. ^{**} imp. — 734 desunt R.

ui, cuius supra meminimus, Romam venerunt, ro-
gantes Zachariam magnum pontificem, ut litteras
Pipino Francorum regi dirigeret, quatinus beatissimi
corpus Benedicti, quod Floriacenses monachi
furtim sibi vendicaverant, avito restituat ⁴⁸ loco.
Quibus Romanus pontifex annuens, per eundem
Karolomanum episcopis Franciae studuit scribere,
dicens : *Zacharias episcopus valete* (48).
Quam epistolam Karolannus rex populis Galliae
coram fratre suo Pipino rege in magno conventu
cleri presentavit. Tunc pius princeps haec audiens,
Remigium Rothomagensem episcopum cum tribus
episcopis Floriacum potestate direxit, ut maxi-
mam partem cura non modica corporis sancti Be-
nedicti Cassiniensibus ⁴⁹ monachis redderent partem
que loci salario reservarent; pertractans prudenti
consilio, ut nec fratrem contristaret nec tamen re-
gnum Francorum tanto honore privaret. Sed quo-
niam non est sapientia neque consilium contra
Deum, biduo ante statutum adventum episcoporum
res Floriacensibus innotuit fratribus. Tunc fratres
triduanum jejuniū celebrantes, his verbis beatissimum
Benedictum orabant ante sanctum ejus se-
pulchrum : *O unica spes nostra post Deum, ne dere-
linquas nos orphanos, qui huc non nostris meritis,
sed multarum ⁵⁰ animarum venisti salutem; scimus
certe et omnino fateremur, nos indignos esse tua pre-
sentia, quia inutiles operarii sumus, et non ambula-
vimus in mandatis tuis iusta professionem nostram;
sed emendare parati sumus negligentes nostras, et
flagellis nos tuæ paternitatis ultiro substernimus,
tantum ne dimittas clientulos tuos, qui huc propter
tuam presentiam congregati sumus; suscipe quæsu-
mus lacrimas nostras, et comimane nobiscum in loco
isto, quem dudum tibi dignanter elegisti; si autem
mole peccatorum nostrorum exacerbatus nobiscum
remanere nolueris, notum sit tibi, quia quocumque
ire decreveris, nos devotissimos coniatores habebis:
non nos terrebunt pericula fluminum aut juga mon-
tium vel violentia tempestatum, nec nos poterit aliqua
creatura a paternitate impedire tua. Crederes super
pavimentum in maxima quantitate ⁵¹ pluere pre-
nmia lacrimarum inundatione. Et cum jam in his
singultibus et lacrimis totum expendissent triduum,
ecce memorati episcopi adsunt, et mandata regis
implere conantur, moxque reserari sibi fores ecclie-
siae jubent. [ADREV.] Medo tunc illud sanctum rege-
bat cœnobium; qui cum precepta regalia graviter
suscepisset, non se posse reddere respondit depositum,
quod ad servandum se suscepisse gaudebat,
non ad reddendum. Ceterum si sanctus, inquiens,
Benedictus ad pristinum vult reportari mausoleum,
*non illum retinere possumus; sin vero hic remanere**

A disposuit, quo propter salutem plurimarum animarum
transferri sua membra permisit, certissimum habe-
tote, impotes voti vestri vosmetipsos ad propria redi-
turos. His dictis, fratribus totius congregationis ad
se vocatis, intra vicinam beati Petri ecclesiam se
cum eis reclusit, ubi solo tenus prostratus et lacri-
mis ora perfusus, orationi vacabat ⁵². Episcopi vero
templum sanctæ Dei genitricis ingressi, antequam
ad sancti Benedicti propinquassent tumulum, in dis-
solutionem et formidinem sunt conversi, et tanta
cæcitate percussi, ut nec invicem se recègnoscere
quirent. Cum autem se divina ultione excæcatos
esse sensissent, cœperunt errabundi palpando per
ecclesiam pergere, quo ad restes campanarum imp-
egüssent, quas vi magna cœperunt trahere; non
enim aliter poterant his qui foris remanserant in-
fortunium suum notificare. Quo exciti sono ⁵³, fra-
tres de jam dicta apostoli Petri processerunt ecclie-
sia, existimantes triste spectaculum se visuros; sed
quænam causa tardandi esset in ecclesia nesciebant.
Explorandi ergo gratia quidam de eis intraverunt, et
mox apertis oculis eos per ecclesiam errare depre-
hendentes, egressi sunt, dicentes : *Quia pius pater
noster Benedictus exaudivit nos et suscepit lacrimas
nostras, venite et videte magnalia Dei.* Et tunc pa-
riter ecclesiam introeuntes, invenerunt eos ut clau-
mantes nihilque videntes. Quibus cum dicerent :
Quid facitis, o boni barones ⁵⁴? illi respondere di-
centes : *Ve nobis, quia sancti patris Benedicti re-
quiem temerare venimus, et ideo cæcitatem incurri-
mus; vos autem servi Dei misius ugite nobiscum, et
nolite nobis secundum presumptionem nostram red-
dere talionem; sed orate pro nobis omnipotentem
Deum, ut aperiat oculos nostros, nosque robis promi-
tutus nunquam deinceps talia presumpturos.* Ad hec
verba fratres solo tenus fusi, orabant attentius, ut
divina pietas eis lumen reddere dignaretur; et cum
orarent, aperti sunt oculi eorum. Demum vero pre-
fati viri ad regem reversi, narraverunt quæ fuerunt
passi, et adjecerunt, quia non debeat Gallia tam san-
ctis ossibus viduari. Sed dum rex morosius pape
legatos retineret, idem papa Zacharias defunctus
est. Cui successit Stephanus in pontificali sede. Qui
et ipse per se ad eundem regem in Franciam ve-
nit ⁵⁵. [Cf. ADO et *Gesta pontif. Roman.*] Nam rex
Italiae Aistulfus nomine ecclesiam Romanam ⁵⁶ suis
possessionibus spoliabat. Sed dum idem venerabilis
papa apud regem aliquandiu moraretur, ægritudi-
nem incurrit; qua detentus molestia, apud sancti
Dionysii cœnobium non longe a Parisiaca urbe le-
cto decubuit; sed ipsius sancti Dionysii meritis tan-
dem convaluit, et in eadem basilica altare in honore
sanctorum apostolorum Petri et Paoli, quorum

VARIE LECTIONES.

⁴⁸ auctore statuat 2. ⁴⁹ cassiniensibus 2. ⁵⁰ perm. 2. ⁵¹ deest 2. ⁵² vocab. 2. ⁵³ sompno 2.
⁵⁴ domini R

NOTÆ.

(48) Ut apud Adrevaldum c. 15 legitur. Sed pro Pippini excell. majoris domus Hugo scripsit : *Pip-
pini excell. regis Francorum.*

etiam precibus convaluerat, consecravit, anno ab incarnatione Domini 754. Qui etiam postquam Rumeam remeavit ad urbem, ipsi sancto Dionysio intra modo dictam urbem monasterium edificare coepit; quod morte preventus consummari non potuit. Successor tamen ejus Paulus illud nobiliter consummavit, et quosdam Dei servos natione Grecos illic adunavit, locumque ipsum Ad sanctos Martires in scola Grecorum appellari precepit. Porro rex Pipinus copiosum a Gallia movit exercitum, memorato Stephano Romano pontifici prebiturus auxilium. [Cf. Abo et G. pontif.] Et ingressus Italiam regem Aistulfum obsedit, et 40 obsides ab eo suscepit, ut beato apostolo Petro et sancto papae Stephano omnia predia restitueret, quodque numquam amplius Romanam ecclesiam inquietare presumeret. [Abo.] Sed hoc totum recedente Pipino Aistulfus irritum fecit. Sed non post magnum temporis intervallum, dum quadam die venatum pergeret, subito Dei percussus judicio expiravit. Mortuo vero Aistulfo, Desiderius ei successit. Eodem quoque tempore Pipinus rex Francorum Constantini imperatoris magna dona recepit; et ab Italia rediens, contra Waifarum⁷³ Aquitanorum ducem cum filio suo Karolo perrexit, et castella Aquitaniæ Cantaram⁷⁴ et Burbonem expugnavit et cepit, et Clarmontem⁷⁵ concremavit, ac Lemovicas usque pervenit, et dum inde rediret, Bituricas cepit. Rursusque non longo post tempore Aquitaniam intravit, et eam perambulavit usque Cadurecum, et inde rediens in Argentoniaco castello et in Bituricensi civitate sibi presidium collocavit. Demum quoque tertia expeditione Aquitaniam intrans usque Warunnam fluvium pervenit; et cum inde revertetur, tandem intra pagum Petragoricum predictum ducem Waifarum⁷⁶ interfecit. Post hæc autem idem rex Pipinus bellicosissimus Saxoniam intravit, et illam expugnavit. Bajoarium quoque totam sibi vendicavit ***.

[⁷³ A. ita pergit (v. supra n. 1): Hujus in diebus papa Stephanus ad Pipinum regem in F. v.]

[⁷⁴ R. nequier impugnabat et suis illam p. sp., et dum i. v. p. a. r. mor. in monasterio s. D. infirmus jacuit; sed adjutus s. D. precibus tandem convuluit; unde in eadem basilica altare in h. s. a. P. et P. c., Pipinumque et duos ejus filios Karolum et Karlomagnum in reges Francorum benedixit. Acta sunt hæc anno ab incarnatione Domini 754. Precedenti tamen anno Karlmannus monachus ad fratrem suum Pipinum quibusdam de causis venerat et adhuc in Francia morabatur; sed cum rex inde copiosum movisset exercitum Stephano Romano pontifici prebiturus auxilium, Viennæ illum agrotantem dereliquit. Ipse vero rex insistens inchoato negotio, in Papia civitate obsedit Aistulfum et tandem 40 obs. ab eo recepit, ut b. P. et p. St. o. sui juris pr. rest. Quod totum etc. A.]

[⁷⁵ A. ita pergit: Verum post hæc ab Aistulfo ultio

VARIE LECTIOES.

⁷³ consumare 2. ⁷⁴ wafferum 2. ⁷⁵ cantheram 2. ⁷⁶ clarimontem 2. ⁷⁷ waiferum 2. ⁷⁸ magunciasis 2. ⁷⁹ waiferi 2. ⁸⁰ guasc. 2. et postea. ⁸¹ L. W. d. 2. R. ⁸² us. cons. desunt 1. ⁸³ karlmannum 2. ⁸⁴ ex i. desunt 2. R.

divina non procul absuit. Nam cum q. d. v. p. etc.]

[⁸⁰ Denique A.]

[⁸¹ A. pergit: His patratis agrotare coepit et gravatus morbo obit in Parisiaca urbe anno d. i. 768, superstitibus, etc.]

[ANAST.] Interea Constantinus nefandissimus imperator contra Bulgaros pergens horribilem infirmitatem incurrit, qua et defunctus est, non minus quam Diocletianus martyrum sanguine plenus. Cui successor Leo Cazarus, filius ejus. In Romana vero cathedra Stephano papæ subrogatus est Paulus, et post Paulum sedit alter Stephanus; cui successor Adrianus. Floruit per idem tempus sanctus Bonifacius Maguntiacensis⁷⁷ episcopus, qui in Frisia verbum Dei predicans palmam martyri meruit adisci. [Cf. Abo.]

[ANAST.] Leo Cazarus igitur imperavit annis 5. Cujus ultimo imperii anno, mortuo Niceta Constantinopoleos patriarcha, Paulus genere Cyprius, verbo et actu coruscans, consecratns est in eadem sede.

[Cf. Abo. Einh. c. 5.] His etiam diebus Pipinus, qui auctoritate Romani pontificis Zacharie ex prefecto palatii Francorum rex fuerat institutus, obiit in Parisiaca urbe anno regni sui 15, incarnationis vero Christi 769, superstitibus liberis suis Karolo et Karlomanno, ad quos pertinebat regni successio. [Abo.] Quorum Karolus † in Noviomensi urbe regiam suscepit coronam et frater ejus Karlomannus Suessionis. [Einh. c. 3.] Sed Karlomannus, transacto biennio quo sublimatus est in regno, vita decessit; et uxor ejus et filii ad Desiderium regem Longobardorum nulla vi compulsi fugerunt, ejus patrocinium expertentes; sicutque totius regni Francorum consensu virorum Karolus regni monarchiam solus optimuit. [Abo Einh. c. 5.] Proinde Karolus primo regni sui anno Aquitaniam ingressus, ducem Hunoldum, qui post Waifari⁷⁹ necem ipsam sibi provinciam retinere parabat, est aggressus. Quem etiam Wasconiam⁸⁰ petere compulit. Sed Karolus Wasconum duci Lupo⁸¹ mandavit ut profugum reddat, et nisi hoc mature faciat bello se eum extitendum. Lopus vero saiori usus⁸² consilio, non solum Hunoldum reddidit, verum etiam se ipsum cum provintia cui prererat ejus potestati permisit. [Abo.] Porro dum ad Karolum⁸³, sicut dictum est, Francorum ex⁸⁴ integro pervenisset regnum, legatus Romanæ ecclesiæ nomine Petrus ab Adriano pontifice missus ad $\ddagger\ddagger$ eundem gloriosum regem Karolum venit, postulans ab eo auxilium contra Longobardorum regem Desiderium, qui more patris sui Aistulfi Romanam inquietabat ecclesiam. [Einh. c. 6. Abo.] Cui Karolus obaudiens, bellum contra Desiderium magna virium copia preparavit, et per montem Cenysium Italiam introivit, et cum